
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 964 del 27/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 117 del 22/09/2021
PROPOSTA N. 290 del 21/09/2021

OGGETTO: “Protezione falde schema idrico Rocca di Ferro – Passolanciano. Collettamento reflui rete
fognaria  di  Pretoro  [cod.  PSRA/31]”.  Liquidazione  3°  SAL all'O.E.  Cipriani  Giuliano
Costruzioni s.r.l..

L’Ing. Emanuele UCCI, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto, giusto atto di determinazione
n. 502 del 14.06.2017;

Premesso che: 
• con atto di determinazione n. 910 del 09.09.2019 è stato approvato il progetto  definitivo 
esecutivo dell’intervento “Protezione falde schema idrico Rocca di Ferro – Passolanciano. 
Collettamento reflui rete fognaria di Pretoro [cod. PSRA/31]”, dell’importo di  € 750.000,00, di cui 
€ 582.980,85 per lavori, oneri della sicurezza, ed €167.019,15 per somme a disposizione;
• con atto di determinazione n. 940 del 18.09.2019 si è stabilito altresì di appaltare i lavori 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. c-bis  e comma 9-bis ed art. 97 
commi 2 e 8 del Codice dei Contratti;
• all’opera in parola sono stati assegnati CUP C97B16000490009 – CIG8141262DEC; 
• con atto di determinazione n. 308 del 21.04.2020 rettificato con atto di determinazione n. 
484 del 15.06.2020, si è provveduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’O.E. 
CIPRIANI GIULIANO di Capriati al Volturno (CE) P.I. 00239370612  per l’importo di € 
393.315,64  al netto del ribasso offerto del 29,357%, oltre € 26.215,65 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso sommando quindi un importo contrattuale di € 419.531,29, giusto contratto n. 
8485 del 25.06.2020; 
• con atto di determinazione n. 918 del 16.10.2020 si è provveduto a liquidare la somma 
complessiva di € 138.445,33 (I.V.A. inclusa), all’O.E. CIPRIANI GIULIANO di Capriati al 
Volturno (CE) a titolo di anticipazione sul corrispettivo per i lavori in oggetto , a fronte della fattura 
n° 38/2020 del 28.09.2020, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016 e 
ss.mm.ii.; ai sensi dell’art. 26 del C.S.A. integrato dall’art. 207 comma 1 del D. L. 34/2020; come 
da richiesta, Prot. n. 0016562 del 30.09.2020 dell’O.E. CIPRIANI GIULIANO di Capriati al 
Volturno (CE) unitamente alla Polizza fideiussoria;
• con atto di determinazione n. 1057 del 24.11.2020 si è provveduto ad approvare il 1° S.A.L. 
a tutto il 09.11.2020, relativo ai lavori in oggetto per l’importo di € 182.698,58 oltre ad € 10.500,00 
per oneri relativi alla sicurezza, per un totale di € 193.198,58 come trasmesso dal D.L., dott. Arch. 
ing. Stefano DE VITO, liquidando la somma complessiva di € 110.219,24 (I.V.A. 22% inclusa) in 
favore dell’O.E. CIPRIANI GIULIANO di Capriati al Volturno (CE)  a saldo della fattura n. 
50/2020 dell’11.11.2020, di pari importo a fronte del credito di cui al Certificato di Pagamento n. 1 
per i lavori in parola; 
• con atto di determinazione n. 131 del 09.02.2021 si è provveduto ad approvare il 2° S.A.L., 
a tutto il 27.01.2021 relativo ai lavori in oggetto per l’importo di € 321.723,53 oltre ad € 14.942,92 
per oneri relativi alla sicurezza, per un totale di € 336.666,45 come trasmesso dal D.L., dott. Arch. 
ing. Stefano DE VITO, liquidando la somma complessiva di € 75.038,67 (I.V.A. 22% inclusa) in 
favore dell’O.E. CIPRIANI GIULIANO di Capriati al Volturno (CE) a saldo della fattura n. 3/2021 
dell’08.02.2021, di pari importo a fronte del credito di cui al Certificato di Pagamento n. 2 per i 
lavori in parola;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 964 del 27/09/2021



• con atto di determinazione n. 184 del 01.03.2021 si è provveduto alla rimodulazione del 
quadro economico dell’opera in questione;
• con atto di determinazione n. 398 del 15.04.2021 si è preso atto della variazione di ragione 
sociale dell’O.E. CIPRIANI GIULIANO (P.I. 00239370612) con sede in Via Peschiera n. 80 a 
Capriati al Volturno (CE), titolare del contratto Rep. n. 8485/2020: “Protezione falde schema idrico 
Rocca di Ferro - Passolanciano. Collettamento reflui rete fognaria di Pretoro [PSRA/31]” in 
CIPRIANI GIULIANO COSTRUZIONI S.R.L. unipersonale con sede nel Comune di Capriati a 
Volturno (CE) alla Via Giovanni Andreucci n. 43 – 81014 - Iscrizione al Registro Imprese di 
Caserta C.F. e P. IVA: 04561640618 R.E.A. CE  336745;  

Considerato che:
• in data 13.09.2021, il D.L., dott. Arch. ing. Stefano DE VITO, ha redatto il 3° S.A.L. a tutto 
il 13.08.2021, relativo ai lavori in oggetto, debitamente sottoscritto dall’O.E., acquisito agli atti di 
questo Ente al Prot. n. 16136 del 13.09.2021, per l’importo di € 424.284,39 oltre ad € 19.976,32 per
oneri relativi alla sicurezza, per un totale di € 444.260,71 ed è stato emesso il certificato di 
pagamento n. 3, in pari data, per un importo di € 53.880,76 oltre I.V.A. al 22%, debitamente 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 15.09.2021;
• è stata disposta la sospensione dei lavori dal 20.07.2021 poiché il nulla osta di ANAS 
dispone che “non saranno consentiti gli interventi che richiedono la limitazione del traffico stradale 
dal 15.07.21 al 30.08.21…….”; 
• l’O.E. ha sottoscritto il verbale di sospensione n. 2 senza riserve;
• i lavori sono stati sospesi per un periodo superiore a 45gg.;
• a fronte del credito di cui al certificato di pagamento n. 3, l’O.E. CIPRIANI GIULIANO 
Costruzioni s.r.l. di Capriati a Volturno (CE) ha emesso relativa fattura n. 23/2021 del 16.09.2021 
dell’importo di € 59.268,84 (IVA 22% inclusa), acquisita al protocollo di questo Ente al n. 16432 
del 16.09.2021; 

Accertata la regolarità dell’esecuzione dei lavori per il tramite degli atti contabili presentati dalla 
D.L.; 

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. rilasciato in data 
12.08.2021 prot. n. INAIL_28753540 con scadenza 10.12.2021; 

Atteso che la spesa risulta impegnata al capitolo 26935/2 denominato “Lavori protezione falde 
schema idrico Rocca di Ferro – Passolanciano. Collegamento rete fognante di Pretoro” cod. PSRA/
31 - missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del PEG
2021 (Imp. n. 382/2021 finanziato con Trasferimento Regionale; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla 
figura del R.U.P. ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato si propone l'approvazione del 3° S.A.L., relativo ai lavori in 
oggetto per l’importo di € 424.284,39 oltre ad € 19.976,32 per oneri relativi alla sicurezza, per un 
totale di € 444.260,71, così come trasmesso dal D.L., dott. arch. ing. Stefano DE VITO, liquidando 
la somma di € 53.880,76 oltre IVA al 22%, come da certificato di Pagamento n. 1 emesso; 

Il sottoscritto Ing. Luigi Urbani, Dirigente del Settore I Tecnico, alla luce di quanto sopra, 

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del R.U.P., della quale se ne condivide la 
correttezza; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 964 del 27/09/2021



Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Visti:  
• l’art. 184 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm. ed ii. per quanto ancora vigente; 
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il D. Lgs.vo n° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
• il D. L. 34 del 19.05.2020; 
• il D.L. n. 76 del 16.07.2020; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

Richiamati: 
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;
• il DP n. 37 del 13.12.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
del Settore I - Tecnico;
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto e condividere  quanto esposto dal RUP per l'intervento in oggetto;
3. di approvare il 3° S.A.L., relativo ai lavori in oggetto per l’importo di € 424.284,39 oltre ad 
€ 19.976,32 per oneri relativi alla sicurezza, per un totale di € 444.260,71, come trasmesso dal D.L.,
dott. Arch. ing. Stefano DE VITO, così come proposto dal R.U.P.; 
4. di liquidare la somma complessiva di € 59.268,84 (IVA 22% inclusa) in favore dell’O.E. 
CIPRIANI GIULIANO Costruzioni s.r.l. di Capriati a Volturno (CE) a saldo della fattura n. 23/2021
del 16.09.2021 di pari importo acquisita al protocollo dell’Ente al n. 16432 del 16.09.2021;
5. di imputare la somma complessiva di € 59.268,84 (IVA 22% inclusa) al capitolo 26935/2 
denominato “Lavori protezione falde schema idrico Rocca di Ferro – Passolanciano. Collegamento 
rete fognante di Pretoro” cod. PSRA/31 - missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 
Piano dei conti 2.02.01.09.012 del PEG 2021 (Imp. n. 382/2021 finanziato con trasferimento 
Regionale;
6. di provvedere al pagamento della somma suddetta mediante bonifico bancario c/o Banca di 
Credito Popolare - IBAN: IT33C0514274940CC1066028696;
7. di dare atto  che gli identificativi assegnati sono: CUP: C97B16000490009 – CIG: 
8141262DEC;
8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del
D. Lgs. n. 104/2010;
9. di dare atto altresì  che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza 
mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 290 del 21/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 964 del 27/09/2021



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 22/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 290 del 21/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 27/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1225

Il  05/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 964 del 27/09/2021 con oggetto:
“Protezione falde schema idrico Rocca di Ferro – Passolanciano. Collettamento reflui rete fognaria di
Pretoro [cod. PSRA/31]”. Liquidazione 3° SAL all'O.E. Cipriani Giuliano Costruzioni s.r.l..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 05/10/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 964 del 27/09/2021


